

Superintendência Central de Contabilidade Governamental

PORTARIA SCCG/SEF/Nº 966, DE 27 DE JULHO DE 2018

Divulga o Relatório Resumido da Execução Orçamentária (RREO) referente ao 3º BIMESTRE de 2018.

A Superintendente Central de Contabilidade Governamental, no uso de suas atribuições, em cumprimento às disposições contidas nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, e da Portaria da STN nº. 495, de 06 de junho de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º – Os Demonstrativos que compõem o Relatório Resumido da Execução Orçamentária da Administração Pública Estadual referente ao 3º BIMESTRE de 2018 são os constantes do ANEXO Único desta Portaria.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 27 de julho de 2018.

MARIA DA CONCEIÇÃO B. DE REZENDE LADEIRA
Superintendente Central de Contabilidade Governamental

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)		
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)			
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	80.430.509.466,00	82.877.007.471,00	10.746.798.007,78	12,97	37.277.230.285,26	44,98	45.599.777.185,74		
RECEITAS CORRENTES	79.611.609.531,00	81.756.512.699,00	10.710.310.528,89	13,10	37.132.443.463,86	45,42	44.624.069.235,14		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	53.334.903.664,00	53.387.028.664,00	8.178.238.536,61	15,32	28.101.005.454,96	52,64	25.286.023.209,04		
Impostos	50.255.948.928,00	50.255.948.928,00	7.653.785.353,55	15,23	26.336.153.270,45	52,40	23.919.795.657,55		
ICMS	40.036.223.649,00	40.036.223.649,00	6.433.924.291,39	16,07	19.775.731.856,82	49,39	20.260.491.792,18		
IPVA	4.996.307.598,00	4.996.307.598,00	387.282.459,30	7,75	4.239.790.106,89	84,86	756.517.491,11		
ITCD	737.934.458,00	737.934.458,00	98.790.235,98	13,39	326.189.600,61	44,20	411.744.857,39		
IRRF	4.485.064.885,00	4.485.064.885,00	733.198.841,05	16,35	1.992.149.896,76	44,42	2.492.914.988,24		
Outros Impostos	418.338,00	418.338,00	589.525,83	140,92	2.291.809,37	547,84	(1.873.471,37)		
Taxas	3.078.954.736,00	3.131.079.736,00	524.453.183,06	16,75	1.764.852.184,51	56,37	1.366.227.551,49		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.287.599.120,00	3.291.831.397,00	432.485.925,69	13,14	1.335.168.967,80	40,56	1.956.662.429,20		
Contribuições Sociais	3.287.599.120,00	3.291.831.397,00	432.485.925,69	13,14	1.335.168.967,80	40,56	1.956.662.429,20		
RECEITA PATRIMONIAL	5.255.012.487,00	5.373.873.875,00	262.327.324,25	4,88	438.365.304,29	8,16	4.935.508.570,71		
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	12.800.764,00	14.381.564,00	1.708.944,04	11,88	4.877.625,17	33,92	9.503.938,83		
Valores Mobiliários	787.408.196,00	830.590.472,00	218.640.540,92	26,32	320.606.845,90	38,60	509.983.626,10		
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessões, Permissão, Autorização ou Licença	16.800.000,00	16.880.312,00	1.776.788,44	10,53	5.204.962,60	30,83	11.675.349,40		
Exploração de Recursos Naturais	54.439.340,00	84.439.340,00	10.876.906,97	12,88	33.555.483,03	39,74	50.883.856,97		
Cessão de Direitos	23.580.000,00	67.580.000,00	28.974.077,00	42,87	73.066.077,00	108,12	(5.486.077,00)		
Demais Receitas Patrimoniais	4.359.984.187,00	4.360.002.187,00	350.066,88	0,01	1.054.310,59	0,02	4.358.947.876,41		
RECEITA AGROPECUÁRIA	7.551.542,00	7.551.542,00	625.077,15	8,28	2.402.090,82	31,81	5.149.451,18		
RECEITA INDUSTRIAL	733.957.147,00	733.957.147,00	7.025.170,85	0,96	114.783.698,57	15,64	619.173.448,43		
RECEITA DE SERVIÇOS	742.680.287,00	864.108.403,00	138.193.918,90	15,99	332.355.857,02	38,46	531.752.545,98		
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	328.399.122,00	449.821.138,00	92.444.658,72	20,55	206.967.231,43	46,01	242.853.906,57		
Serviços e Atividades referentes à Saúde	296.938.587,00	296.938.587,00	37.280.638,02	12,55	108.831.784,74	36,65	188.106.802,26		
Serviços e Atividades Financeiras	82.500.860,00	82.500.860,00	2.369.701,81	2,87	4.249.173,22	5,15	78.251.786,78		
Outros Serviços	34.841.718,00	34.847.718,00	6.098.920,35	17,50	12.307.667,63	35,32	22.540.050,37		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.646.822.801,00	16.482.182.111,00	1.550.426.873,86	9,41	6.449.702.807,05	39,13	10.032.479.303,95		
Transferências da União e de Suas Entidades	6.869.667.402,00	7.949.008.544,00	880.648.243,50	11,08	3.064.427.362,25	38,55	4.884.581.181,75		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	966.400,00	47.453.900,00	847.181,12	1,79	1.970.192,82	4,15	45.483.707,18		
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	75.729.105,00	84.153.905,00	14.113.526,15	16,77	37.824.861,59	44,95	46.329.043,41		
Transferências de Instituições Privadas	26.177.425,00	727.131.482,00	3.812.370,31	0,52	10.938.470,61	1,50	716.193.011,39		
Transferências de Outras Instituições Públicas	7.674.232.469,00	7.674.232.469,00	650.914.270,28	8,48	3.334.448.287,86	43,45	4.339.784.181,14		
Transferências do Exterior	-	85.882,00	85.882,50	100,00	85.882,50	100,00	(0,50)		
Transferências de Pessoas Físicas	50.000,00	115.929,00	5.400,00	4,66	7.749,42	6,68	108.179,58		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.603.082.483,00	1.615.979.560,00	140.987.701,58	8,72	358.659.283,35	22,19	1.257.320.276,65		
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	339.958.110,00	341.015.718,00	44.155.283,96	12,95	133.244.344,64	39,07	207.771.373,36		
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	114.698.570,00	120.910.848,00	49.355.540,11	40,82	126.997.350,73	105,03	(6.086.502,73)		
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-	-	-	-		
Demais Receitas Correntes	1.148.425.803,00	1.154.052.994,00	47.476.877,51	4,11	98.417.587,98	8,53	1.055.635.406,02		
RECEITAS DE CAPITAL	818.899.935,00	1.120.494.772,00	36.487.478,89	3,26	144.786.821,40	12,92	975.707.950,60		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	340.053.453,00	453.340.934,00	-	-	1.657.154,36	0,37	451.683.779,64		
Operações de Crédito - Mercado Interno	189.973.453,00	303.260.934,00	-	-	1.657.154,36	0,55	301.603.779,64		
Operações de Crédito - Mercado Externo	150.080.000,00	150.080.000,00	-	-	-	-	150.080.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	5.169.250,00	37.094.250,00	4.286.963,77	11,56	20.825.894,57	56,14	16.268.355,43		
Alienação de Bens Móveis	4.269.250,00	36.194.250,00	4.277.735,09	11,82	20.816.665,89	57,51	15.377.584,11		
Alienação de Bens Imóveis	900.000,00	900.000,00	9.228,68	1,03	9.228,68	1,03	890.771,32		
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	129.512.483,00	129.796.983,00	20.642.422,41	15,90	41.999.615,71	32,36	87.797.367,29		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	281.164.749,00	437.262.105,00	11.558.092,71	2,64	80.302.915,57	18,36	356.959.189,43		
Transferências da União e de suas Entidades	262.127.132,00	391.040.488,00	1.431.542,03	0,37	62.462.318,30	15,97	328.578.169,70		
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	13.651.359,00	37.171.359,00	9.000.028,00	24,21	12.275.365,12	33,02	24.895.993,88		
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	2.703.397,00	5.347.397,00	646.522,68	12,09	1.399.695,50	26,18	3.947.701,50		
Transferências de Instituições Privadas	2.682.861,00	3.652.861,00	480.000,00	13,14	4.165.536,65	114,03	(512.675,65)		
Transferências de Pessoas Físicas	-	50.000,00	-	-	-	-	50.000,00		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	63.000.000,00	63.000.500,00	-	-	1.241,19	0,00	62.999.258,81		
Demais Receitas de Capital	63.000.000,00	63.000.500,00	-	-	1.241,19	0,00	62.999.258,81		
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	12.542.024.561,00	12.604.001.642,00	2.516.454.042,50	19,97	6.545.993.060,31	51,94	6.058.008.581,69		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	92.972.534.027,00	95.481.009.113,00	13.263.252.050,28	13,89	43.823.223.345,57	45,90	51.657.785.767,43		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	92.972.534.027,00	95.481.009.113,00	13.263.252.050,28	13,89	43.823.223.345,57	45,90	51.657.785.767,43		
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-		
TOTAL (VII) = (V + VI)	92.972.534.027,00	95.481.009.113,00	13.263.252.050,28	13,89	43.823.223.345,57	45,90	51.657.785.767,43		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.245.928.011,59	-	-	1.245.928.011,59	100,00	-		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.245.928.011,59	-	-	1.245.928.011,59	100,00	-		
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	88.515.238.817,00	89.862.518.278,03	13.442.042.651,60	42.865.511.129,80	46.997.007.148,23	13.062.800.174,54	36.619.496.105,02	53.243.022.173,01	30.897.673.912,76
DESPESAS CORRENTES	80.866.694.435,00	82.314.343.481,51	12.420.962.835,57	40.827.931.482,15	41.486.411.999,36	12.262.541.946,19	35.206.202.975,97	47.108.140.505,54	30.007.959.683,33
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	48.053.179.551,00	47.979.388.005,61	7.342.793.834,64	21.236.964.210,63	26.742.423.794,98	7.342.940.234,42	21.230.822.604,55	26.748.565.401,06	18.160.299.263,22
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.188.766.974,00	4.197.166.974,00	1.065.134.262,76	2.003.886.966,77	2.193.280.007,23	761.980.136,89	1.650.404.759,28	2.546.762.214,72	1.205.623.450,15
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	28.624.747.910,00	30.137.788.501,90	4.013.034.738,17	17.587.080.304,75	12.550.708.197,15	4.157.621.574,88	12.324.975.612,14	17.812.812.889,76	10.642.036.969,96
Transferências a Municípios	14.649.639.529,00	14.649.639.529,00	1.865.000.000,00	10.219.755.908,00	4.429.883.621,00	2.255.911.867,32	8.082.788.332,62	6.566.851.196,38	7.982.510.900,40